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Till att börja med

Det känns inte annat än fantastiskt 
att vi efter vårt omtag tidigare i år nu 
äntligen kan påbörja renoveringen 
av våra kajer; Vaxholms hjärta och 
livsnerv. Nu rustar och investerar vi 
i kajerna för 100 år framåt i tiden, 
vilket är kajens beräknade nya livs-
längd. Det är med stor ödmjukhet jag 
ser på projektet, de anpassningar 
och den planering som krävs för 
något som sträcker sig så kolossalt 
långt fram i tiden som till 2120-talet! 

Otroligt glädjande är att vi nu också 
tagit ett konstruktivt inriktnings-
beslut så att vi kan ta nästa steg 
för att starta upp det efterlängtade 
arbetet med vår framtida ishall som 
bland annat innebär att säsongen 
för hockey- och konståkningsklub-
ben nu också kommer att kunna 
förlängas. 

En viktig milstolpe i ett annat stort 
investeringsprojekt var när vi 
med elever och personal 
på Vaxö skola tog första 
spadtaget för den nya 
skolbyggnaden som ska 
ersätta den tillfälliga 
paviljongen. Det är en 
välbehövlig satsning på 
våra skolfastigheter, och 
det är en satsning för våra 
barn och framtiden, där barnen 
också är framtiden. 

Vi har under året invigt vår dagverk-
samhet på Torggatan och nyinvigt 
utemiljön på Överby förskola och 
nya klätterställningen. Vi har firat 
träffpunkt Kanonens 10-årsjubileum 
med både eldsjälar som grundade  
verksamheten och eldsjälar som i dag 
driver den. I samband med Vaxholms 
stads 40-årsjubileum som egen 
kommun, efter delningen från Öster- 
åker, firade vi även invigningen av vår 
kulturpärla r ådhuset och vår värde-
fulla kulturskolas 40–årsjubileum. 

Jubileum, invigningar samt årets alla 
medborgardialoger och öppna hus 
har gett oss möjlighet att kort stanna 
upp och reflektera över det vi gör 
tillsammans med dig, allt fantas-
tiskt vi har här i trygga Vaxholm, det 
uppskattade arbete som görs i alla 
våra verksamheter och vad vi ska 
fortsätta göra bättre. 

Jag och mina kollegor ser fram 
emot ett nytt produktivt, 

energi- och glädjefyllt år 
tillsammans med dig 
och för dig, och vill öns-
ka dig en riktigt fin jul 
och allt det bästa 2024.

 
Tina Runhem (M),  

kommunstyrelsens ordförande
Foto: Elisabeth Larsen Brolin

Nu startar vi de stora projekten

Gruppledare i Vaxholm
•	 Moderaterna: Peter Lindqvist

•	 Centerpartiet: Malin Forsbrand

•	 Liberalerna: Michael Baumgarten

•	 Kristdemokraterna: Kjetil Rindal

•	 Socialdemokraterna: Bengt Sandell

•	 Vänsterpartiet: Sara Strandberg

•	 Miljöpartiet: Gundula Kolb

•	 Sverigedemokraterna: Klas Beskow

•	 Waxholmspartiet: Daga Bäfverfeldt

•	 Livbojen Vaxholmsdemokraterna:  
Catarina Baldo Zagadou

Kontakt med lokala politiker
I förtroendemannaregistret på  
www.vaxholm.se hittar du kontakt­
uppgifter till samtliga förtroendevalda. 
Där finns även information om  
deras aktuella uppdrag och vilka de 
tidigare haft. 

Möten i kommun- 
fullmäktige 

Möten i kommunfullmäktige (KF) är 
öppna för allmänheten och hålls i 
Kronängsskolans aula på måndagar 
klockan 18.00 om inget annat meddelas.

Mötesdatum 2024
12/2, 22/4, 17/6, 16/9, 11/11 och 9/12. 

Du kan se en livesändning av KF  
på Vaxholms stads webbplats, eller 
titta på den i efterhand. Där kan du 
inför kommunens politiska möten även 
läsa in dig i ämnet i bakomliggande 
handlingar till besluts- och informa­
tionsärenden. Mötesprotokoll finner  
du så snart de har justerats under 
fliken Kommun och politik på  
www.vaxholm.se.

Nästa nummer… 

…av Vaxholms stads tidning 
kommer i februari/mars.  
Mellan utgivningarna kan du 
följa vårt nyhetsflöde på 
www.vaxholm.se.

Vaxholm
Tidningen Viktigt i Vaxholm ges ut av 
Vaxholms stad. Tidningen delas ut fyra 
gånger per år till samtliga hushåll i 
kommunen, och skickas hem till  
medarbetare som inte bor i Vaxholm.
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Kontakt: Vaxholms stads växel:  
08-541 708 00.
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Vaxholms stad.

Ansvarig utgivare: Marie Wiklund, 
kommunchef.
Redaktionsråd: Peter Lindqvist (M), 
Bengt Sandell (S), Kerstin Olander 
(KD), Mikael Jörgensen (V), Per-Håkan 
Öström (WP), Fredrik Östman (C), 
Catarina Baldo Zagadou (LVD).

Nästa nummer Utkommer i feb/mars 
2024. Manusstopp 5 februari 2024.

 
Produktion
Grafisk produktion: Baringo. 
Tryck: Bok & Tryck, Bollnäs. 
Omslagsbild: Förskolebarn på Rindö.  
Foto: Malin Ottosson

Svanenmärkt trycksak, 3041 1011

Träffa kommunstyrelsens ordförande (KSO). Om du vill träffa KSO så går det bra att kontakta henne  
för att boka in ett möte. Tina Runhem (M), telefon: 076-852 79 58, e-post: tina.runhem@vaxholm.se

http://www.vaxholm.se
https://vaxholm.se
https://vaxholm.se
mailto:elisabeth.larsen.brolin@vaxholm.se
mailto:tina.runhem@vaxholm.se
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Bokpåsar för läsglädje
För att inspirera förskolebarn 
till läsning erbjuder Vaxholms 
stadsbibliotek bokpåsar för 
långlån till kommunens alla 
förskolor. Påsarna är 
packade med böcker 
på olika teman, till ex-
empel Astrid Lindgren, 
djur eller konsten att 
säga nej.

Förskola. – Det här är ett sätt för oss på 
biblioteket att nå ut till läsarna, säger 
barnbibliotekarie Elliot Hovmöller. Vi 
vill vara där läsarna är, inte bara på 
plats på biblioteket. Vi har såklart även 
tidigare åkt ut och hälsat på förskolor 
och tagit med oss böcker. Nu behöver 
vi inte tänka nytt inför varje besök och 
förskolorna kan välja tema och även 
låna bokpåsar när de besöker oss.

Idén till bokpåsarna kommer från andra 
bibliotek som provat. Bokpåsarna 
bekostas av ett bidrag från Statens 
kulturråd för läsfrämjande insatser.  

Påsarna är packade efter sex 
olika teman, delvis anpassade 
efter barnens olika åldrar; 
Astrid Lindgren, konsten att 
säga nej, ute på stan, hemma 

och familjen, djur och böcker 
utan text. Biblioteket har tre 

påsar för varje tema och lånetiden 
för påsarna är två till tre månader istäl­
let för en månad som för bibliotekets 
övriga böcker. 

– Det känns jätteroligt att kunna erbjuda 
det här, säger Elliot. Vi har börjat på 
försök för att se vad läsarna gillar. Men 
det kommer definitivt att bli fler påsar 
och fler teman framöver. 

Nyföretagande fortsatt 
starkt i Vaxholm
På många håll i Sverige har antalet ny-
startade företag minskat under 2023. 
Men inte i Vaxholm. Enligt den senaste 
siffran ökade företagandet här med  
4,3 procent. 

Lokalt näringsliv. Vaxholm har länge 
varit en kommun med många små företag 
och med en god gemenskap mellan 
företagare. Föreningarna Företagarna 
Vaxholm och Destination Vaxholm är sam­
lingspunkter där kommunens företagare 
träffas och bygger nätverk. 

Under 2023 startades 4,3 procent fler 
företag i Vaxholm än året innan, flest inom 
konsultbranschen. Andelen företag inom 
handel är också hög och så brukar det se 
ut i Vaxholm. Mer ovanligt är att det i år 
också startats flera företag inom kultur 
och markarbete. 

Den som funderar på att starta ett 
företag, eller nyligen har gjort det, kan få 
kostnadsfri rådgivning hos Nyföretagar­
centrum Vaxholm–Österåker. Rådgivningen 
är ett bra tillfälle att ställa frågor, gå 
igenom sin affärsplan eller bolla idéer. 

 MER INFORMATION:  
www.nyforetagarcentrum.se/osteraker/

Missbruksstöd för att ändra vanor
Omsorg. Om du vill förändra dina 
vanor kring alkohol, droger eller 
spel om pengar - kontakta Vax­
holms alkohol- och drogterapeut för 
fem individuella samtal utan kon­
takt med socialtjänsten. Sekretess 
råder och samtalen journalförs inte. 

Om det skulle behövas långvarigt 

stöd eller andra insatser kan det bli 
aktuellt med en ansökan till social­
tjänsten.

FÖR MER INFORMATION KONTAKTA:  

Gunilla Sävenmark, alkohol- och 
drogterapeut och anhörigkonsulent, 
08-522 426 53 eller e-post:  
gunilla.savenmark@vaxholm.se

40 år
sedan kommundelningen.

Läs mer på sidan 12.
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Rindö förskola har i många år arbetat för 
att uppmuntra barnen till rörelse. Särskilda 
rörelserum på alla avdelningar och en 
stor varierad gård gör rörelse naturligt 
och lockande för barnen. Just nu deltar 
de också, tillsammans med Blynäsvikens 
förskola, i ett globalt forskningsprojekt 
där förskolebarns rörelse och stillasittande 
undersöks.
Text och bild: Malin Ottosson

Förskola i rörelse. Vi besöker Rindö förskola 
och avdelningen Vitsippan en grå november- 
dag. Solen har inte synts till på länge och 
regnet hänger i luften. Förskolans gård lyser 
av starka höstfärger och barnens färgglada 
kläder. Efter fruktstund på träaltanen sprit-
ter det i barnbenen. Några sätter igång att 
leka mamma, pappa, barn och gräva i sand-
lådan, andra klättrar i klätterställningen, 
åker rutschkana eller springer över de stora  
kuperade gräsytorna.

Springa, klättra, hoppa och balansera
– Vi har jobbat i många år med rörelse som 
profil, bland annat genom organisationerna  
Generation pep och Grön flagg, säger barn- 
skötaren Micaela Laitinen. Vi försöker skapa 
goda förutsättningar för att barnen ska kunna 
springa, klättra, hoppa och röra på sig. Vi vet 
ju att det är bra för deras motoriska utveckling 
och för att må bra både fysiskt och psykiskt.

Full rulle på Rindö 

Ett exempel på hur förutsättningar skapats 
är att alla fyra avdelningar har ett rörelserum 
där barnen får springa och leka. Där ordnas 
hinderbanor, diskotek eller cirkuslek. Men 
också fri lek.

– Vi har en fantastisk gård med stora ytor, 
backar, träd och bra lekutrustning och vi 
går ut i skogen med barnen minst en gång 
i veckan, säger Micaela. Flera av barnen 
här har fysiska aktiviteter och är utomhus 
mycket på helgerna också.

Barnen radar upp sig för att ta en bild och 
skrattar när gruppen ska lyfta både armar  
och ben inför kameran. Ganska snart 
springer de iväg och gruppen sprider ut  
sig över gården.

Grön flagg
Grön flagg är en 
internationell 
certifiering för 
förskolor och 
skolor och ett 
verktyg för att 
jobba handlings­
inriktat med 
hållbar utveckling 
ur ett barn- och 
ungdomsper­
spektiv.

Rekommendationer för barn 3–5 år enligt WHO 
Läs mer på www.generationpep.se

Fysisk aktivitet: minst tre 
timmar om dagen, varav en 

timme pulshöjande.

Stillasittande: max en timme åt 
gången. När barnet är stillasit­
tande uppmuntras att en vuxen 

läser och berättar.

Skärmtid: mindre än en 
timme per dag (TV inräknat). 

Ju mindre desto bättre.

Sömn: 10–13 timmar 
per dygn.
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Internationell studie: 
barns rörelsemönster

SUNRISE, ”International 
surveillance study of movement 
behaviours in the early years”, 
är en stor internationell studie 
initierad av University of 
Wollongong i Australien.  
I studien undersöks rörelse-
mönster (fysisk aktivitet, 
stillasittande, skärmtid och 
sömn) hos förskolebarn,  
3–5 år gamla, i mer än 40 olika 
länder. Från Vaxholm deltar 
barn från Rindö och Blynäs- 
vikens förskolor.

Barnen får bära en rörelsemätare  
fäst runt midjan i sju dygn. 
Vårdnadshavare besvarar ett 
frågeformulär kring kost, sömn, 
aktivitet och skärmtid.

Fysisk aktivitet ger 
förutsättningar för 
bättre motorisk ut-
veckling och hälsa, både 
fysiskt och psykiskt. 
– Fysisk inaktivitet är ett stort 
problem som bland annat kan 
leda till övervikt, säger dokto­
randen Ellinor Nilsson, som 
har gjort undersökningen 
på Vaxholmsbarnen. 
Just i unga åldrar 
utvecklas barnen 
väldigt snabbt. Det 
är en viktig tid i 
barnens utveckling 
och samtidigt en ålder 
då familjerna ofta är 
öppna för förändring. Barn är 
ju ofta fysiskt aktiva om de får 
möjlighet.

Forskningsresultaten presente­
ras 2024 och kommer att visa i 
vilken grad svenska förskolebarn 
följer Världshälsoorganisatio­
nens riktlinjer för sömn, fysisk 
aktivitet och skärmtid.

– I Sverige är vi väldigt digitala 
så det är inte konstigt om barnen 
får mycket skärmtid, säger Ellinor. 
Det ska bli intressant att jämföra 
olika länder med olika ekono­
misk utveckling.

Forskning om rörelse  
och stillasittande
Rindö förskola och Blynäsvikens 
förskola på Vaxön deltar i en inter-
nationell studie där fysisk aktivitet, 
stillasittande, skärmtid och sömn 
undersöks hos förskolebarn i 40 
olika länder.

Femåringarna Ellen och Agnes 
berättar tillsammans med Alve 4 år 
om när de hade en rörelsemätare 
eller ”robot” på magen under en hel 
vecka.

– Roboten var liten och svart och 
började pipa om den inte satt rätt, 
berättar Ellen. Det gick inte att ha 
den i duschen. Du behövde inte ha 

den på när du skulle sova, men jag 
ville ha den då också. Den mätte 
liksom hur vi rörde oss.

Goda vanor grundläggs i barndomen
Alla tre gillar att springa och leka. 
Agnes vill gärna balansera i rörelse-
rummet, Alve gillar att leka ute på 
gården och Ellen berättar om flera 
roliga lekar, som Pomperipossa, 
mamma, pappa, barn och monster.

– Det pratas mycket om rörelse och 
faran med stillasittande idag, säger 
Micaela. Man brukar ju säga att barn 
inte gör som vi säger, de gör som vi 
vuxna gör. I barndomen kan goda 
vanor skapas som de sedan har med 
sig genom livet. 

Man brukar ju säga att barn inte gör som vi säger,  
de gör som vi vuxna gör”
Micaela Laitinen, barnskötare.

Generation pep – startade som 
ett initiativ från kronprinsessparet 
2016. Organisationen utvecklar 
verktyg för att stötta skolor i arbe­
tet med fysisk aktivitet och hälso­
samma matvanor som en naturlig 
del av skoldagen. Syftet är att 
bidra till en mer jämlik folkhälsa 
och skapa bättre förutsättningar 
för lärande.

Foto: Privat



6

Vaxholm  •  4-2023

Fredrik Persson,
på Sveab, byggledare för Tra-
fikverkets arbeten i Engarns 
vägskäl.

 Nu är rondellen i Engarn 
slutbesiktigad, hur känns det?
– Vi är supernöjda över att det blev ett 
så bra resultat. Dessutom blev vi klara 
sju månader tidigare än beräknat. Nu 
flyter trafiken smidigare till och från 
Resarö och bilarna slipper stå på tom-
gång i en korsning och vänta. 

Vad var svårast i projektet?
– Det var ganska komplicerat med 
många olika etapper och mycket trafik 
som skulle fungera under byggtiden. 
Ofta byggs en tillfällig väg för att leda 
bort trafiken, men här var det ju för 
trångt för det, dessutom med vatten på 

två sidor. Vi har förstått att det var upp-
skattat med gångfållan som ordnades 
under det mest intensiva arbetet för att 
ha gång- och cykelvägen mot Resarö 
öppen.

Ni fick revidera planerna 
under resans gång. Varför?
– Det brukar alltid vara något som 

behöver ändras när bygget väl startar. 
Vi behövde till exempel bredda körfältet 
för att ge bussarna plats. Men vi har 
hela tiden haft ett bra samarbete med 
Trafikverket, Transdev som kör bussarna 
och med Vaxholms stad.

Du har byggt flera rondeller  
i Sverige. Hur står sig den i 
Engarn jämfört med dem?
– Bilarna har ganska gott om plats i 
den här rondellen, med breda körfält. 
Jag tycker också att vi fick till en bra 
lösning med en så kallad ”bypass”, ett 
körfält som går förbi utanför rondellen 
för de som ska rakt fram från Stockholm 
till Vaxholm. Utsmyckningen i mitten av 
rondellen, med tre ”klippor” som våra 
stensättare gjort av smågatsten är 
också något utöver det vanliga.

En stund i solen
Äldreomsorg. För många känns vintern 
mörk och deppig. På Vaxholms äldreboen­
de finns nu motmedel i form av ett solrum. 
I taket hänger en särskilt stark sollampa 
som ger både starkt ljus och värme. En 
fotovägg av en havsvik, en faluröd vägg 
och ett fönster med pelargoner, ljud av 
vågor mot en strand och en svag doft av 

tjära ska ge seniorerna en ljus upplevelse 
i rummet. Här kan även personalen få en 
stunds återhämtning i vilstolarna. 

Seniorerna tycker om det
Rummet har bekostats genom statsbidrag 
och de seniorer som hunnit prova har alla 
varit positiva.

Språkundervisning för 
ukrainska medborgare  
i Vaxholm
Svenska för invandrare. Vaxholms 
stad har beslutat att erbjuda SFI- 
undervisning, svenska för invandrare, 
till ukrainska medborgare. Beslutet 
följer av en ändring i förordningen 
som regeringen infört i massflykts­
direktivet. 

Beslutet fattades i kommunstyrelsen 
i september och gäller från och med 
höstterminen. Vid beslutet uppskat­
tades att cirka 30 ukrainska flyktingar 
bor i Vaxholm. Språkundervisningen 
hålls på kunskapscenter nordost i 
Täby. Hittills är det fyra personer som 
utnyttjat erbjudandet.

Sveriges kommuner erbjuder sedan 
tidigare SFI till kvotflyktingar som 
fått tillfälligt eller permanent uppe­
hållstillstånd. Ukrainska medborgare 
i Sverige, som omfattas av mass­
flyktsdirektivet, har tidigare inte fått 
läsa SFI utan har varit hänvisade till 
andra kurser i svenska, till exempel 
på folkhögskolor. Men nu kan kom­
munerna alltså få statsbidrag för att 
erbjuda SFI.

Hallå där!

Valentina Krivosei, enhetschef på Vaxholms äldreboende och Sonya Hayen  
regionchef Förenade Care testar det nya solrummet. Foto: Malin Ottosson
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Stöd för jobbsökande
Söker du nytt jobb eller har frågor 
inom arbetsmarknad? Varje tisdag 
eftermiddag håller Vaxholms stads 
jobbcoach Clas-Henric Wallgren 
drop-in-rådgivning i rådhuset. Alla 
arbetssökande är välkomna.

Stöd för arbetssökande. Du kan få 
tips på lediga jobb lokalt, hjälp med att 
fylla i ansökningshandlingar, skriva ett 
CV eller med att analysera annonser.  
Välkommen till jobbcoachens drop-in  
i rådhuset. 

DU SOM HAR JOBB ATT 

ERBJUDA och söker  
någon att anställa kan 
också kontakta eller 
besöka jobbcoachen 
Clas-Henric Wallgren.

Telefon 08-541 708 13 eller via 
e-post clas-henric.wallgren@vaxholm.se

När: tisdagar klockan 13.00–16.00. 
Var: Vaxholms rådhus, Torget 1. 
Hur: Drop-in, ingen föranmälan krävs.

Vetenskapliga upptäckter  
på Repslagaregatan
Nya utsmyckningar. Nu kan 
fotgängare och andra som passerar 
längs Repslagaregatan få med sig 
lite kunskap om Vaxholm. Yttrium, 
Ytterbium, Erbium och Terbium – 
så står det skrivet på vägbanan i 
centrala Vaxholm.

Det är tekniska enheten som ligger 
bakom utsmyckningen på gatan, 
som ska uppmärksamma världs­
unika vetenskapliga upptäckter i 
Vaxholms stad. 

Ytterby gruva är en världsunik plats, 
där flest grundämnen upptäckts 

på ett och samma ställe. Platsen är 
världsberömd bland kemister och 
en vallfartsort för kemi- och fysik­
pristagare vid den årliga nobelpris­
utdelningen. 

Totalt har åtta grundämnen åter­
funnits i mineral från Ytterby gruva, 
varav fyra har namngivits efter 
platsen: Yttrium (Y), Erbium (Er), 
Terbium (Tb) och Ytterbium (Yb). 
De övriga fyra är Holmium (Ho) som 
fick namnet efter latin för Stock­
holm, samt Skandium (Sc), Tulium 
(Tm) och Tantal (Ta).

Byggstart 2024 för  
Resarö mitt
I väntan på att Lantmäteriets förrätt-
ning ska bli klar fortsätter Vaxholms 
stad att projektera de planerade  
trafiksäkerhetshöjande åtgärderna  
för Resarö mitt.

Resarö. Den första planerade åtgärden 
för Resarö mitt är att förlänga gång- och 
cykelvägen längs Överbyvägen. Men 
kommunen har inte rådighet över marken. 
En lantmäteriförrättning pågår för att 
kommunen ska bli ägare till marken längs 
vägen. Först när det är klart kan kommun­
styrelsen fatta beslut om att upphandla 
en utförandeentreprenad för att bygga ut 
gång- och cykelvägen. 

Under våren gjordes undersökningar och 
ritningar har tagits fram för att förbereda 
arbetet. Om kommunen får rådighet över 
marken innan årsskiftet är det möjligt att 
gång- och cykelvägen kan börja anläggas 
innan sommaren 2024. Dröjer det längre 
kommer arbetet att behöva senareläggas. 

Vaxholms stad fortsätter att projektera 
(ta fram ritningar och utredningar) för de 
övriga planerade åtgärderna i Resarö mitt. 
Enligt planerna ska det till exempel byggas 
busshållplatser och en rondell. 

Byggstart i centrala Resarö mitt är plane­
rad till augusti 2024 och arbetet ska vara 
slutfört senast två år senare, i augusti 
2026.

LÄS MER OM STADSBYGGNADSPROJEKTET RESARÖ MITT 

på www.vaxholm.se/resaromitt. Du kan också 
anmäla dig till ett nyhetsbrev via e-post om 
Resarö mitt, e-post resaromitt@vaxholm.se, 
skriv ”Nyhetsbrev” i ämnesraden. 
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Vaxholms stads kulturstipendium 
 på 25 000 kronor går i år till 
dansaren Ingmar Tedborn 18 år 
från Kullön. Ingmar går kungliga 
svenska balettskolan och prakti-
serar under hösten i baletten på 
Nürnbergs stadsteater.

Kulturstipendium motiverar. – Att få 
uppskattning genom stipendiet ger 
extra motivation till att fortsätta 
dansa, säger Ingmar. Pengarna ger 
mig också mer frihet att lägga tid 
och energi på det jag brinner för.

Från gymnastik i Vaxholm till dans
Det var Ingmars mamma som fick tips 
om kungliga svenska balettskolan i 
Stockholm. Hon anmälde och över-
talade honom att testa. 

– Jag var nio år och höll på med 
gymnastik i Vaxholm, berättar Ing-
mar. Trots allt gick jag på audition 
och det var där jag upptäckte att 
dans var jätteroligt! Jag fick utlopp 
både för rörelse och kreativitet och 
hittade snabbt kompisar.

Efter att Ingmar kom in har han 
fortsatt och behövt göra nya ansök-
ningsprov både till årskurs 7 och till 

gymnasiet där han går nu.

Viktigt att hitta det roliga
– Det är en speciell skola där man 
blir bedömd för sina prestationer, 
vilket kan vara utlämnande, säger 
han. Det gäller att kunna hitta det 
roliga i dansen, inte ta det för seriöst 
och inte ta feedback för personligt.

Han tycker det är viktigt 
att föräldrar inte lägger 
för mycket press på 
sina barn. De kan 
känna sig otillräckliga 
och må dåligt – det 
har han sett flera 
exempel på.

– Men mina föräldrar 
har inte lagt någon press 
på mig alls. De vet ingen-
ting om dans, säger han 
och skrattar.

Att förmedla en känsla
Ingmar dansar modern 
samtida dans, eller cont-
emporary på engelska, 
till skillnad från klassisk 
balett.

– Klassisk balett handlar om form 

och regler medan modernt handlar 
mer om att förmedla en känsla. Jag 
har nog alltid tyckt att det är lite 
roligare. Modern dans har också 
större utrymme för äldre kroppar 
vilket kan förlänga yrkeslivet. 

Men dans är inte hans enda uttrycks-
form. Han målar också och var 

med på unga vårsalongen 
på Liljevalchs.

– Koreografi och dans 
inspirerar mig i måle-
riet. Jag är intresserad 
av människokroppen. 
Mina egna koreografier 

är ofta ganska krävande 
och jag gillar att vara en 
fysisk dansare. Det kan 
gärna vara jobbigt och 
inte för bekvämt.

Kanske ett eget dans-
kompani?
Ingmar tänker sig en 
framtid som koreo-
graf i en internationell 
bransch med arbetsplat-
ser över hela världen. 
Drömmen är att en dag 

ha ett eget danskompani.

”Det kan gärna 
vara jobbigt 
och inte för 

bekvämt”

Årets 
kulturstipendiat 

2023

”Mina egna  
koreorafier är 
ofta krävande 
och jag gillar  

själv att vara en  
fysisk dansare”

Ingmar Tedborn, 
årets kulturstipendiat

Foto:  Malin Ottosson
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Boka kostnadsfri energirådgivning
Energirådgivning. Du vet väl att du kan boka tid för energi- 
och klimatrådgivning hos en energirådgivare? Rådgivningen 
sker via telefon eller platsbesök och är helt kostnadsfri. 

Under rådgivningen görs en bedömning av energieffektiviteten 
för din fastighet och du får förslag på eventuella förbättrings- 
åtgärder. Platsbesök tar ungefär en timme.

Rådgivningen är ett samarbete mellan fem kommuner: Vaxholm,  
Danderyd, Täby, Vallentuna och Österåker. Det kommer att stå 
Täby när du använder tjänsten, även om du bor i en annan av 
kommunerna. 

Myrna Selenius,
Vaxholms nya skolchef

Du har varit på plats i snart tre 
månader. Hur känns jobbet?
– Roligt, utmanande och viktigt. Som 
skolchef är jag chef för alla rektorer i 
förskolan och skolan, inklusive Kultur-
skolan. Min uppgift är bland annat att 
se till att vi följer alla olika lagar och 
regler och att följa upp kvaliteten i våra 
verksamheter. Sedan har jag också en 
tät dialog med våra politiker för att de 
ska ha en korrekt bild av verksamheten 
när de fattar beslut.

Vilka utmaningar står skolan 
inför? 
– Barn och unga i Sverige uttrycker att 
de mår allt sämre psykiskt, vilket vi ser 
även i Vaxholm. Vi jobbar på bred front 
i hela riket för att hitta goda arbetssätt 
som främjar det psykiska välbefin-
nandet. Man ser att barn som känner 

trygghet och att de är en del av ett 
sammanhang mår bättre. Därför är det 
viktigt att börja arbeta med det redan i 
förskolan.

Vad är roligast och svårast 
med jobbet? 
– Glädjen ligger helt klart i att få jobba 
med det jag brinner mest för – utbildning. 

I Vaxholm har vi verksamheter att vara 
riktigt stolta över, med trygga barn och 
elever, fina kunskapsresultat och per-
sonal som trivs. Utmaningen ligger i att 
mitt uppdrag är väldigt brett. Jag ska 
lösa dagliga operativa uppgifter och 
vara ett stöd för rektorerna. Samtidigt 
ska jag ha koll på hur andra kommuner 
arbetar och lägga upp det strategiska 
arbetet här i Vaxholm.

Efter några år i andra kommu-
ner är du tillbaka. Vad är det du 
gillar med Vaxholm?
– Jag har trivts bra här, både som lärare 
och verksamhetsutvecklare. Kommunen  
är lagom stor och det är lätt att identi-
fiera utmaningar som man också kan 
påverka. 

Dessutom bor jag i Vaxholm och har 
barn som gått i förskola och skola här. 
Vaxholm är bra på så många sätt!

Hallå där!

Sök bidrag för energi- 
effektivisering
Du som äger ett småhus som värms 
upp med el eller gas kan nu ansöka 
om bidrag för energieffektivisering.

Bidraget kan ges till material­
kostnader för vissa åtgärder på 
värmesystemet, till exempel att 
installera en värmepump eller 
ansluta till fjärrvärme. Det är ock­
så möjligt att få bidrag för andra 
energieffektiviserande åtgärder 
på huset till exempel fönster, 
ytterväggar och tak.

TA HJÄLP AV DIN LOKALA ENERGI- OCH 

KLIMATRÅDGIVARE om du vill veta mer, 
https://service.taby.se/ekr
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Kajen. Efter att upphandlingen dragit ut på 
tiden och behövt göras om kunde Vaxholms 
stad i oktober skriva avtal med Peab om 
utförandeentreprenad för grundläggning.

– Det känns riktigt bra att vi har lyckats ro 
det här i land, säger kommunstyrelsens 
ordförande Tina Runhem (M). Här ser vi 
resultatet av mångas goda och enträgna 
arbete. Nu får vi våra nya kajer som ju 
verkligen är Vaxholms hjärta och livsnerv. 
Renoveringen kommer att vara märkbar 
men slutresultatet kommer att bli bra.

Arbetet sträcker sig från Österhamnen, över 
Söderhamnen och bort till gästhamnen. 
Peab kommer bland annat att sätta en kant 
av metallspont 1,8 meter utanför dagens 
kajkant. Breddningen fylls sedan ut och  
gör den nya kajen bredare än idag.

– Jag känner mig lättad och väldigt glad, 
säger kajrenoveringens projektledare Robert 
Klingvall. Det här är något som vi har 
jobbat för så länge och nu sätter arbetet 
äntligen igång.

Avtalet med Peab har ett kontraktsvärde på 
116 miljoner kronor. Trafikverket står för 
halva beloppet genom ett stadsmiljöavtal 
med Vaxholms stad och region Stockholm.

På kajen har arbetsområdet nu stängts av 
och stängslats in med plank och i slutet av 
januari börjar Peab bygga.

Byggstart för  
kajrenoveringen
Nu är det klar att det blir byggföretaget Peab som kommer att 
utföra grundläggningsarbetet av Vaxholms kajer från Österhamnen 
fram till gästhamnen. Avtalet, med ett kontraktsvärde på  
116 miljoner kronor, skrevs på i slutet av oktober och nu drar  
renoveringen igång på allvar.

Häng med i kajprojektet 
Mycket kommer hända inom kaj- 

projektet, så nu gäller det att hänga 
med! Via en bildpuff på webbens 
startsida, www.vaxholm.se, 
kommer du direkt till en sida med 
information om vad som pågår i 
projektet. I nyhetsflödena på webbens 
startsida publiceras kajnyheter 
löpande. Du kan också prenumerera 
på kajens nyhetsbrev via e-post. 
Anmäl dig till kajen@vaxholm.se och 
skriv ”kajens nyhetsbrev” i ämnesraden.  
Kajrenoveringen har även ett eget 
instagramkonto: @vaxholms_kajer.

Det här är något 
som vi har jobbat 
för så länge och 
nu sätter arbetet 
äntligen igång.
Robert Klingvall,  
kajrenoveringens  
projektledare

Fo
to

: J
es

pe
r W

ah
ls

tr
öm

http://www.vaxholm.se


11

Vaxholm  •  4-2023

Ny film visar hur kajen växer fram
På kommunens webbplats finns nu en så kallad skedes- 
visualisering, en film som visar hur kajen växer fram 
steg för steg längs en tidslinje. I starten av projektet 
(och av filmen) breddas Österhamnen, delar grävs ur 
och fylls igen, arbetet i Västerhamnen pågår under 
en lång tid parallellt och till slut renoveras det centrala 
kajområdet, Söderhamnen. Du hittar skedesvisuali­
seringen och övriga filmer under ”filmer om kajen” på 
www.vaxholm.se/kajrenovering.

Tidsplan för kajrenoveringen
Bilden visar renoveringens olika etapperna och tidsplanen. 
Under en intensiv period under hösten 2024 och våren 
2025 kommer etapp 1 och 2 pågå samtidigt. 

LÄS MER OM PLANERNA på  
www.vaxholm.se/kajrenovering.  
Illustration: Vaxholms stad

Kajrenoveringen börjar med 
grundläggningsarbete i Öster­

hamnen. Området som är skuggat 
med orange färg på bilden har nu 

spärrats av och stängslats in.  
Illustration: True north

ETAPP 2
Västerhamnen

ETAPP 1
Österhamnen

ETAPP 3
Söderhamnen

2024

Österhamnen: Januari 2024–maj 2025

Västerhamnen: Sep 2024–jun 2025

Söderhamnen: Sep 2025–mar 2026

Ytskikt/utsmyckning: Sep 2024–dec 2026

2025 2026 2027

http://www.vaxholm.se
http://www.vaxholm.se/kajrenovering
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Redan när Vaxholm slogs ihop med 
Österåker, vid den stora kommun- 

reformen 1974, fanns ett motstånd i Vaxholm 
mot sammanslagningen. Intressegruppen för 
Vaxholms delning startades och skickade 
förslag till regeringen om att utreda en delning.  

– Vi ledsnade på att så mycket flyttades till 
Österåker och tyckte att Vaxholm hamnade 
på efterkälken. Vi ville ha nära till kommun-
huset och till våra beslutsfattare, säger Arne 
Sundberg, en av initiativtagarna till Intresse- 
gruppen. 

1978 hölls folkomröstning om en kommun-
delning i den stora kommunen (som också 
kallades för Vaxholm). Majoriteten av de  
röstande var för en delning, men valdeltagandet  
var bara 35,7 procent och främst var det  
invånare i Vaxholm som röstade.  

Delningsförslaget fick nej i länsstyrelsen, nej 
av Kommunförbundet, nej i Kammarkollegiet, 

Vi ville ha nära 
till kommunhuset 
och till våra  
beslutsfattare.”
Arne Sundberg

Foto:Malin Ottosson

nej från omkringliggande kommuner, och nej  
i kommunfullmäktige. Men så i december 1981 
sa regeringen ja. Motivet var närhet. Medborg-
are ska kunna känna närhet till kommunen, 
den minsta pusselbiten i demokratin. 

– Allt skulle delas upp och de hade bara ett år  
på sig, säger Vaxholms stadsarkivarie Björn 
Nyberg. Under omständigheterna och tids- 
pressen verkar det ändå ha gått lugnt och sansat 
till med ett resultat som både Vaxholm och 
Österåker hade anledning att vara nöjda med. 

Under åren som egen kommun har antalet  
invånare i Vaxholm vuxit från 5 000 till 12 000. 
Skolan och äldreomsorgen har kommunali- 
serats, kommunen har byggt bostäder, 
äldreboende, idrottsanläggningar och en ny 
högstadieskola. Vaxholm placeras högt i kva-
litetsmätningar kring trygghet och skolresul-
tat bland annat.  

40-år  
som egen  
kommun

I år är det 40 år sedan kommundelningen 
då Vaxholm delades från Österåker. Sedan 
dess har invånarna blivit mer än dubbelt så 
många, det har byggts bostäder, idrotts- 
anläggningar och en ny högstadieskola och 
kommunen ligger i topp i undersökningar 
om trygghet och skolresultat.
Text och bild: Malin Ottosson
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– Kommunernas upp-
drag har förändrats 

en hel del under de 
senaste 40 åren, säger 

kommunchef Marie Wiklund. 
Kommunnes administra-
tion har professionaliserats. 
Förr kunde det räcka med ett 
muntligt avtal och ett hand- 
slag. Nu arbetar kommunen 
stabilt och strukturerat. 

Hon beskriver också hur för-
väntningar och krav på kom-
munerna hela tiden ökar och 
kommunernas ansvarsområden 
blir allt fler.  

– När nu antalet äldre ökar 
kraftigt samtidigt som antalet 
människor i arbetsför ålder mins-

kar så behöver vi tänka nytt, hitta 
smarta lösningar och vara väldigt 
kostnadseffektiva för att kunna leve-
rera med kvalitet. Vi i Vaxholm ska 
leverera lika mycket som Stock-
holms stad, men i mindre volymer.  

Marie Wiklund tror att Vaxholms 
stad kan effektivisera ytterligare, till 
exempel genom tekniska verktyg, 
men också genom samverkan och 
sammanslagningar. 

– Vi samverkar redan idag med flera 
andra kommuner, bland annat 
Österåker, och jobbar ständigt med 
att hitta nya samarbeten. Som jag 
ser det är det inget självändamål att 
vara en egen kommun så länge 
invånarna får kommunal service till 
god kvalitet och att den lokala 
demokratin fungerar. 

Landshövdingen besökte  
Ytterby gruva och kajen
I november besökte landshövding 
Anna Kinberg Batra Vaxholm. 
Inför det hade Vaxholms stad för-
berett ett program som innehöll 
besök i världskända Ytterby gruva 
på Resarö och inblick i Vaxholms 
stads största investeringspro-
jekt; renoveringen av kajen - 
hjärtat av Vaxholm.

– Vaxholm har både spännande 
historia och goda möjligheter till 
tillväxt i framtiden. Det är intres­

sant att se hur denna centrala skär­
gårdskommun kan utvecklas, säger 
landshövding Anna Kinberg Batra.

Kommunstyrelsens ordförande Tina 
Runhem (M) var nöjd med besöket.

  –Landshövdingens besök har 
stor betydelse, inte minst för att 
Vaxholm med dess värden och för­
utsättningar i vår unika kulturmiljö 
behöver upplevas på plats, säger 
Tina Runhem.

Missade du  
nyinvigningen  
av Rådhuset?

Se vad som hände  
på nästa uppslag!

Från vänster Marie Wiklund, kommunchef, Anna Kinberg Batra, landshövding 
och Tina Runhem, KSO, på kajen i Vaxholm. Foto: Elisabeth Larsen Brolin
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Renoveringen av rådhuset.  
I november kom dagen då Vaxholms stad 
äntligen kunde bjuda in allmänheten till 
invigning av det nyrenoverade rådhuset. 
När den glänsande urtavlan i guld och 
historiskt blått visade att invignings- 
timman var nära och klocktornets slog 
11 slag kunde kommunstyrelsens ordfö-
rande Tina Runhem (M) i sitt invigningstal 
deklarera att: ”Med stor ödmjukhet och 
vördnad inviger jag härmed vår nyrenove-
rade kulturpärla och rådhus!”

Vaxholm firade 
stort i rådhuset

Rådhuset i sin nya skrud, med ny puts och 
samma färg som för 100 år sedan, öppnade 
sina dörrar och allmänheten strömmade 
in för att ta del av programpunkter i alla 
rådhusets salar. Alla kommunens förvalt-
ningar mötte besökarna och berättade om 
ett axplock av verksamheterna och svarade 
på allmänhetens frågor.

Och det fanns mycket att fira. I rådhusets 
största sal fanns inte en tom yta när kultur-  
skolans 40-årsjubileum firades med ett 
vackert elevprogram med solosång, körsång 
och instrument. Rådhusrenoveringens 

Mer än 200 personer droppade in då rådhuset nyinvigdes 
och Vaxholm stad firade 40 år sedan kommundelningen.

Inte en tom  
stol i rådhuset  
när kultur- 
skolans elever 
framträdde.
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Rådhuset i 
färg som förr
I rådhusrenoveringen har grun-
didén varit att återskapa huset 
som det såg ut för 100 år sedan.

– Det har varit ett gediget arbete att 
få klart allt, säger Vaxholms stads 
projektledare Oscar Blom. 

Med hjälp av antikvarien Paul 
Wilund, som gjort en byggantikva­
risk utredning, har rådhuset fått 
tillbaka sin ursprungliga färg. 

Livligare färgton med  
gammal teknik
Eftersom gamla tekniker använts 
vid putsning och målning har ku­
lören på byggnaden dessutom fått 
en livligare ton, en synlig förändring 
jämfört med tidigare.

– Några har hört av sig och tyckt att 
huset ser flammigt ut, säger Oscar. 
Det beror på att gammal teknik har 
använts. Men färgen kommer att 
mattas av med tiden så att fasaden 
får en jämnare färgton igen.

Lanterninen och klocktornet uppe 
på taket har också rekonstruerats 
utifrån hur de såg ut tidigare och 
taket har målats med linoljefärg.

– Grundidén har hela tiden varit att 
återskapa rådhuset som det var för 
cirka 100 år sedan. Vi tycker att vi 
lyckats riktigt bra, säger Oscar.

Röda mattan kom på plats inför 
invigningen som koordinerades 
av turistbyråns Ulrika Danneman.

Vaxholms stads säkerhetsenhet 
och Vaxholms kommunpolis 
mötte invånare.

Björn Egnér, tidigare ekonomi­
chef som arbetat i rådhuset.

Ungdomsverksamheten  
informerade.

byggantikvarie, byggledaren och 
projektledare höll ett välbesökt 
föredrag om vilka antikvariska 
hänsyn som tagits i renoveringen. 
Vaxholms kommunpolis 
och civilförsvarsför-
eningen svarade på 
allmänhetens frågor. 
Många deltog i kaj- 
projektets tävling 
och barn gick på 
jakt efter djur som  
gömt sig på olika plat-
ser i rådhuset. 

Vaxholms stad firade 40 år som 
egen kommun efter delningen 
från Österåker 1983. En utställ-
ning på andra våningen berättade 
om bakgrunden och bjöd på några 
minnesvärda händelser från de 
fyra senaste decennierna. Totalt 

kom långt över 200 personer och 
firade.

För tio år sedan, vid tiden för 
Vaxholms 30-årsfirande, hölls 

fortfarande kommunfull-
mäktiges möten i råd-

huset. Det var innan 
Kronängsskolan 
byggdes och Vax-
holm fick en aula 
stor nog för både 

större teaterföreställ-
ningar och möten – då 

flyttades KF dit. Något 
som Tina Runhem refererade 

till vid bandklippningen.

– För mig är rådhuset inte bara en 
knutpunkt, utan också en plats för 
möten, demokrati, kultur och 
historia. 
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Skogsförvaltare  
på plats i  

kommunens  
vackra skogar
I oktober tecknade Vaxholms stad ett avtal  

med skogsvårdsföretaget Naturskog som ska 
förvalta skogarna på kommunens mark. Fokus 

kommer att ligga på att ta hand om riskträd. 
Men skogsvårdarna ska även förvalta och 

utveckla Vaxholms skogar så att de fortsatt 
bidrar till en god livsmiljö i Vaxholm. 

Text: Malin Ottosson  Foto: Elisabeth Larsen Brolin
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Avtalet med Naturskog skrivs för att 
följa de riktlinjer för förvaltning av 

skogsmark som antogs av kommunstyrelsen 
2020. Syftet med skogsförvaltningen är att 
tillgodose människors behov av skogar för en 
god livsmiljö, rekreation och upplevelser. 
Förvaltningen kommer att följa kommunens 
skogsbruksplan och inriktas mot att bevara, 
utveckla och tillgängliggöra skogens rekrea-
tions-, natur- och kulturmiljövärden.

Kommunens skogar kommer att rensas i 
prioriterad ordning med början på Vaxön 
från och med november. Därefter fortsätter 
arbetet på övriga öar.

– Vi kommer framför allt att jobba med det vi 
kallar riskträd det vill sägs träd som riskerar 
att falla, säger Mindaugas Vincevicius på 
Naturskog. 

Det görs även rensning för att släppa in lagom 
mycket ljus i skogarna så att träden växer 
och mår bra, och inte sprider sjukdomar eller 
konkurrerar ut varandra. I vissa fall lämnas 
fallna träd kvar för att skapa en levnadsmiljö 
för fåglar, smådjur och insekter. Naturskog 

kommer även att ha möjlighet att flisa 
nedtagna träd och materialet kan sedan 
användas inom verksamheten i Vaxholm. 

– Vi arbetar i många kommuner och det jag 
sett av Vaxholms skogar hittills är att de är 
vackra, ofta med ett bergigt landskap och 
med hög biologisk mångfald. Här finns äld-
re grova träd som ekar och andra ädelträd 
och bra boplatser för många olika arter, 
säger Mindaugas.

Närboende och verksamheter kommer att 
informeras i de områden där insatser är 
aktuella. Vänligen respektera eventuella 
avspärrningar i samband med avverkning. 

Det jag sett av 
Vaxholms skogar 
hittills är att de 
är vackra.”
Mindaugas Vincevicius, 
Naturskog

Foto: Malin Ottosson
Vill du vandra i Vaxholms  
vackra skogsmiljöer?

BESÖK Naturkartan på 
webben eller ladda ner appen, 
där vi publicerar information 
om Vaxholms vandringsleder.
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”Min pärm” ger svar vid demensdiagnos

I Vaxholm delar kommunen sedan 
en tid ut ”min pärm”, ett stöd för 
personer med demenssjukdom.

Omsorg. Pärmen har tagits fram av 
svenskt demenscentrum och ger 
svar på en rad frågor som är 
vanliga hos den som har fått en 
demensdiagnos. Det kan till ex­
empel handla om frågor kring 
fullmakter, körkort, färdtjänst 
och vart personen kan vända 
sig för att få råd och stöd. 
Pärmen innehåller också kon­

kreta tips på hur man 
kan hantera svårigheter 
som uppstår av ett 
sviktande minne. Hittills 
i år har 32 pärmar delats 
ur till nydiagnosticerade 
personer i kommunen.

– Jag håller alltid ett in­
ledande möte med den 
som fått en diagnos och 
som betyder att de fått 
en kognitiv sjukdom, 
anhöriga är ofta med 
på mötet. Då berättar 

jag vad kommunen kan hjälpa till med 
och vilket stöd som finns att få. Det 
är ett bra tillfälle att dela ut pärmen, 
säger Susanne Lindqvist, Silviasyster 
och demenssamordnare i Vaxholm. 
Tanken är att personen kan ha koll på 

sina dokument och få tips och 
råd hur man kan hålla dig i så 
bra form och i så god hälsa som 
möjligt. Det kan dröja innan 
den som fått diagnos behöver 
insatser från kommunen och 
under den tiden kan Min pärm 
spela en viktig roll.

Hållbart åldrande – projekt för ökat välbefinnande

De äldre är experterna, 
jag är bara samtals- 
ledare.”
Daniel Hansson 
Foto: Privat

Under hösten har Vaxholms stad startat ett 
projekt som kallas hållbart åldrande. Senio-
rer som fyllt 80 år bjuds in till hälsosamtal för 
att beskriva vad som ger välbefinnande och 
vad som står i vägen för det.

Omsorg. Projektledare Daniel Hansson bjuder 
just nu in äldre i Vaxholm till frivilliga hälsosam­
tal i mindre grupper. Daniels möten handlar 
inte om att mäta syn, hörsel eller blodtryck. Här 
handlar det i stället om seniorernas syn på hälsa 
och välbefinnande. 

– De äldre är experterna, jag och seniorstödjare 
Camilla Eriksson är bara samtalsledare, säger 
Daniel Hansson. En fråga kan vara; Vad gör du 
till vardags som ger välbefinnande? Vad gör det 
lättare eller svårare att nå dit?

Vi måste göra något 
Daniel samlar alla förslag för att försöka göra 
förbättringar där det är möjligt. 

– Det är förstås inte allt som kommunen har 

rådighet över, men det finns säkert ändå många 
bra förslag som skulle kunna genomföras i en 
eller annan form. 

Projektet betalas med statsbidrag och är ett 
sätt att bidra till ett hållbart och hälsosamt åld­
rande. När de äldre framöver blir betydligt fler 
medan den arbetsföra befolkningen inte ökar 
behöver människor klara sig själva längre. 

– Vi måste göra något, säger Daniel. Om vi inte 
ändrar på något nu kommer vi få svårt att klara 
äldreomsorgen framöver. Förutom att det är 
viktigt  för den enskilda personen så finns det en 
enorm samhällsvinst med att ha välmående äldre.

Han är också övertygad om att seniorerna själva 
kan hjälpa varandra att öka välbefinnandet.

– Ibland underskattar seniorer sin egen förmåga. 
Det finns mycket att göra för varandra och till­
sammans som inte kräver så mycket men som 
ger mycket tillbaka.

Hot och våld  – men inte  
i Vaxholm
Trygghet. Arbetsmiljöverkets statis­
tik över våldet i Sveriges grundskolor 
visar en fördubbling under de senaste 
tio åren. Myndigheten redovisar också 
att de under de senaste fem åren 
tagit emot anmälningar om hot och 
våld mot lärare från alla kommuner i 
Stockholms län utom från en – Vax-
holms stad är den enda kommunen i 
länet utan en enda anmälan.

I ett inslag på detta tema som SVT 
gjorde i november i Vaxholm uttalar sig 
ett par högstadieelever på Kronängs- 
skolan. De lyfter bland annat den 
familjekänsla som skapas inom klasser 
där de gått tillsammans från förskolan 
och uppåt. De menar också att det 
finns en trygg och välkomnande käns­
la mellan skolans lärare och elever.

Min pärm svarar på  
frågor om demens.
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Första spadtaget  
firades på Vaxö skola
Måndag 20 november togs ett symboliskt första spadtag för  
det nya annex som byggs på Vaxö skola. Efter sommarlovet 2024  
är det tänkt att den nya byggnaden ska stå klar med flera nya 
undervisningssalar. Text och foto: Malin Ottosson

Vaxö skola. Den nya skolbyggnaden 
kommer bland annat att rymma en 
musiksal, en slöjdsal för textilslöjd 
och en för trä- och metallslöjd. Pa-
viljongerna på skolgården kommer 
att tas bort. En del av Vaxö skolas 
skolgård är redan avstängd för 
bygget och bottenplattan på den nya 
byggnaden är så gott som klar.

Skolans elever hade samlats för att 
följa spadtaget. Applåder och jubel 
utbröt när den treskaftade spaden 
sattes i den symboliska grushögen. 

– Det är bra att de 
bygger ett nytt hus, 
säger Bill 8 år som går i 
tvåan. Då kan paviljong-
erna försvinna så kan vi 
ha gungor där istället.

– Ja, det blir också bättre 
för förskoleklassen och 
ettan som går i paviljong-
erna nu, säger Agnese 8 år 
som också går i tvåan.

Eira och Fiona, är båda 11 
år och går i femman. De 

tycker att det ska bli skönt med ny 
musiksal och slöjdsalar på plats i 
skolan.

– Då behöver vi inte gå så långt till 
musiken, säger Eira. Nu får vi gå till 
Storstugan när vi ska ha musik och 
ända till Söderfjärdsskolan när vi 

ska ha träslöjd.

Alla fyra eleverna tyck-
er att Vaxö skola är en 

jättebra skola och på 
frågan vad som är bäst 
av allt svara alla fyra: 
lärarna.

– Våra lärare är jätte- 
snälla och de gör lektio-
nerna roliga, säger Fiona.

Enligt planerna ska det 
nya annexet vara klart för 
invigning under andra 
halvåret 2024.

Det första 
spadtaget! 
Peter Linqvist (M), 

Tina Runhem (M) och 
Patrik Wågensand som 

är VD för Vaxholms 
stads byggentreprenör 

Rockmore.



20

Vaxholm  •  4-2023

Rekordstort publiktryck  
under kulturnatten
Flera hundra Vaxholmare deltog och 
njöt av musik, bio och föreläsningar, 
testade käpphästridning och jong-
lering, skapade kortfilmer, spelade 
i ensemble, smakade skolmat och 
tittade på shower när årets Kultur-
natt firades i Vaxholm, 13 oktober. 

Förutom aktiviteterna i Kronängssko­
lan hölls också evenemang på hem­
bygdsgården, i kyrkan, på fästnings­
museet och på biblioteket. Waxholms 
biografteater visade skräckfilmen 

Fredagen den 13:e, vilket lockade en 
modig publik, främst ungdomar. På 
Rindö visade Sjöhistoriska museet sin 
fritidbåtssamling.

– Vi är många som arbetar hårt med 
att få kulturnatten så levande, kreativ, 
kvalitativ och välkomnade som möjligt, 
säger projektledaren Christina Nilsson, 
kulturansvarig i Vaxholms stad. Många 
kommer fram och tackar. Det värmer 
i hjärtat när besökarna är glada, nöjda 
och berörda.

Gycklargruppen Trix och 
deras eldshow, numera en 
tradition under kulturnatten.

Storstugan fick besök av Idlaflickorna och senare på 
kvällen hölls en välbesökt rockkonsert med lokala band.

Vaxholms vokalensemble sjöng när Kulturskolan 
visade upp sina många talanger i en konsert i aulan. 

Svenska ryttareliten bjöd på 
clownmingel på skolgården i 
Kronängsskolan där barnen fick 
prova på att rida med käpphästar.

Janne Schaffer och pianisten 
och sångaren Jonas Gideon 
spelade för en fullsatt aula.
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Kriget i Ukraina - också 
vårt krig... (kanske?)

7 februari 2024 klockan 10.15 i 
Waxholms biografteater

Utrikeskorrespondent Bert Sundström 
kommer till Vaxholm och träffar 
alla i årskurs 9 på Kronängssko­
lan. Allmänheten får också 
möjlighet att lyssna på Bert. 

Biljetter: till föredraget 
släpps 24 januari 2024 på 
biblioteket i Vaxholm. Fri en­
tré och först till kvarn gäller.

Bakgrund: Rysslands krig började 
redan i februari 2014, i mindre skala. 
För två år sedan gav Putin order om att 
hela Ukraina skulle erövras och kriget blev 
totalt. 

Men varför anföll Ryssland? Jo, därför att 
Ukraina vill slå sig fritt från Putin och det 
sovjetiska arvet och det vill Putin till varje 
pris förhindra.

Missa inte evenemanget

Vaxholm gospel och gästsolisten Gladys del Pilar
6/1 klockan 18.00 i Vaxholms kyrka 

Inför trettondagskonserten strålande 
stjärna med Vaxholm gospel och 
gästsolisten Gladys del Pilar. Dirigent: 
Christina Nordstrand. Musiker: Roine 

Johansson: kapellmästare, trummor, 
Hansa Berg Beijer: piano, Lars Risberg: 
bas, Petter Bergander: keyboard.

Biljetter: släpps på biblioteket 21 de­
cember. Fri entré, först till kvarn gäller.

Cirkusföreställning med The flying family 
Lördag 10 februari klockan 14.00 i 

Kronängsskolans aula 

Föreställningen heter Million dreams 
och är 20 minuter lång. Efter föreställ­
ningen kommer barnen i publiken få 
möjlighet att prova på att flyga i ringen i 
en akrobatik-workshop. 

Anmälan sker på biblioteket från 24 
januari. Fri entré. 

Om föreställningen: The flying 

family slog igenom i Sverige i Talang 
2020. Gruppen består av luftakrobater­
na Jimmy och Anna som har uppträtt 
runt om i världen i 20 år och nu har med 
sina söner Hugo och Hannes i showen.  
Tillsammans skapar de en känsla av 
kärlek, förtroende och mod när de  
akrobatiserar högt uppe i luften. Talang- 
juryn och hela svenska folket rördes till 
tårar när de visade sitt första nummer 
på TV. Såklart kommer du få se golden 
buzzer-numret från Talang.

Jul och nyår 2023
25/12 Julotta i Vaxholms kyrka klockan 

07.00-08.00. Präst Madeleine Sarenfält, 
musiker Fredric Hellgren och Patrik 
Kesselmark och julottekören.

31/12 Nyårsgudstjänst i Vaxholms 
kyrka klockan 16.00–17.00.

31/12 Nyårskonsert på Waxholms 
biografteater klockan 17.00.  Från Berlins 
filharmoniker, dirigent: Kirill Petrenko.

Trettondagskonserten arrangeras i 
samverkan mellan Svenska kyrkan i 
Vaxholm och Vaxholm stad. Foto: SVT
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Biblioteket på webben
på www.vaxholm.se 
under ”Uppleva och göra” 
hittar du våra sidor. Här 
finns vår webbkatalog där 
du kan söka efter böcker, 
beställa och låna om. För 
att kunna använda alla 
tjänster på hemsidan 
behöver du en pin-kod 
som du får vid ett besök 
på biblioteket. 

E-böcker och E-ljud-
böcker
Många av bibliotekets 
titlar finns att låna i digital 
form via bibliotekens 
app: biblio. I den kan 
du läsa eller lyssna på 
böcker, on- och off-line. 
Instruktioner finns på 
webben. Kontakta oss så 
berättar vi mer.

Surfa trådlöst
Inloggningsuppgifter 
affischeras i biblioteket.

Daisy-talböcker
Kan lånas av dyslektiker, 
synskadade och andra med 
läshinder. Är du daisy- 
låntagare kan du själv 
ladda ner dina böcker via 
Internet. Kontakta oss så 
får du veta mer.

Boken kommer
Biblioteket har boken- 
kommer-service för dig 
som är långvarigt sjuk, 
rörelsehindrad eller av 
liknande anledning inte 
själv kan komma till biblio- 
teket. Du får hem böcker 
och talböcker utan kost­
nad via biblioteket eller 
hemtjänsten.

Cineasterna
Cineasterna är en 
strömmande filmtjänst. 
Där finns filmer från hela 
världen som du kan se 
utan kostnad med ditt 
bibliotekskort. Du kan 
låna max två filmer per 
vecka.

Släktforskningsjour
Från och med 13 januari: 
lördagar klockan 11.00-
14.00, drop-in. Södra 
Roslagens släktforskar- 
förening hjälper dig 
att komma igång eller 
komma vidare med din 
forskning.

Följ oss på Instagram:  
@vaxholmsstadsbibliotek

Vårprogram

Öppen bokcirkel
Onsdag 7 februari klockan 
18.30. För dig som älskar 
att läsa och vill samtala  
med andra om din läs- 
upplevelse. Kom och 
diskutera med oss. Titel 
och författare meddelas 
senare.

Tidskriftsförsäljning
Lördag 24 februari. Kom 
och fynda bland tidigare 
årgångar av bibliotekets 
tidskrifter.

Kulturcafé – fika med 
inbjuden gäst
Torsdag 22 februari 
klockan 15.00. Sven Åke 
Hellgren berättar och 
visar bilder om sitt arbete 
med boken Östra Ekud­
den som är en berättelse 
om en del av Vaxholms 
historia.

För barn

Jullovsaktivitet
Vinterläsbingo. Hämta 
bingobricka på bibliote­
ket och lämna den ifylld 
till biblioteket senast 15 
januari 2024. Alla som 
deltar vinner ett pris.

Sagostunder 2024
27 januari, 17 februari och 
9 mars.

FLER PROGRAM för vår- 
terminen annonseras i våra 
övriga kanaler vartefter de 
tillkommer.

Aktuellt på  
stadsbiblioteket
Adress: Hamngatan 19 • Tel: 08-541 709 45 • E-post: biblioteket@vaxholm.se 
Webb: www.vaxholm.se • Bokinkast: Hamngatan 17 när biblioteket är stängt.  
Öppettider: Mån: 13–19. Tis: 10–17. Ons: 10–19. Tors: 10–17. Fre: 10–17. Lör: 10–14. Sön: Stängt.

Avvikande öppettider i jul: Julafton 24/12–annandag jul 26/12: stängt. 
Nyårsdagen 1/1: stängt. Trettondagsafton 5/1: 10.00–15.00. Trettondag jul 6/1: stängt

Prova något 
nytt!

Delta i inomhus-SM  
i hästskokastning
Lördag 10 februari 2024 
klockan 14.00-18.00 på 
Campus Vaxholm,  
i Bollhallen.

Alla är välkomna att delta, inget krav 
på klubb eller medlemsskap.

Anmälningsavgift: 100 kronor per 
vuxen, gratis för alla under 18 år. Enligt 
arrangören kommer cirka 100-150 
deltagare finnas på plats.

Tävlingen avgörs på 50 kast: fem skor 
per omgång och tio omgångar. 

Vill du testa att kasta hästsko  
innan du är med på SM? Då kan 
du vara med när det anordnas en 
”vanlig” tävling, Vaxholm indoor cup, 
på Campus söndag 7 januari klockan 
14.00. Där är alla välkomna att testa. 
Tävlingen kostar 100 kronor per vuxen, 
gratis för alla under 18 år.

MER INFORMATION: läs mer om hästsko­
kastning i Sverige www.svhkf.se. 
Undrar du något är du välkommen att 
kontakta Kristian Jältsäter på e-post: 
kjaltsater@gmail.com

Kom med och dansa  
folk- och gilledans
Waxholms folkdansgille träffas på 
träffpunkt Kanonen varje måndag 
klockan 19.30–21.00. Dansarna övar 
på både gamla och nya danser under 
ledning av instruktör. Inga förkun- 
skaper krävs.

Folkdansgillet brukar ha uppvisning 
på skärgårdsbåtens dag, midsommar 
och skärgårdsmarknaden i Vaxholm, 
men det är frivilligt att vara med. 
Ibland hälsar gillet på andra dans­
klubbar och knyter nya sociala kon­
takter. Höstterminen brukar avslutas 
med julfest.

Efter jul start igen måndag 15 januari. 
Varmt välkomna!

FRÅGOR: Mats Nyberg på telefon 
070-420 25 70.  
Waxholms folkdansgille finns på facebook.
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Fortsatt samverkan med Destination Vaxholm 
Besöksnäring. Avtalet mellan Vaxholms stad och Destination Vaxholm 
förlängdes enligt ett beslut i kommunstyrelsen i slutet av oktober. Med 
avtalet syftar parterna att fortsätta sin långsiktiga samverkan för att 
utveckla Vaxholm som besöksmål och för att skapa förutsättningar för 
en stark besöksnäring året runt. Det nya avtalet sträcker sig till 2026.

Seniorkampen 
fortsätter – häng 
med du också
Två år i rad har Vaxholmsbor 
deltagit i seniorkampen 
som genomförs under ett 
par sommarmånader. 

Aktivitet. Seniorkampen 
är en motionstävling för 
alla som är 65 år och uppåt. 
Man deltar i lag om minst 
tre personer och uppgiften 
går ut på att samla ihop så 
många minuters motion som 
möjligt. Laget kan räkna alla 
de minuter då laget utövar 
någon fysisk aktivitet, till­
sammans eller var för sig.

Deltagandet är kostnads 
kostnadsfritt och prisutdel­
ning sker under hösten.

Vaxholm har ställt upp med 
två seniorlag både 2022 och 
2023, och nu är förhoppning­
en att fler ska hitta till denna 
trivsamma och hälsosamma 
aktivitet. 

Sennie Berggren 
var lagledare för 
laget Kanonens 
gympastjärnor. 
Som lagledare 
höll Sennie koll 
på minuterna 
och räknade ihop 
totalsumman. Laget, 
som bestod av fem personer, 
samlade ihop totalt 27 500 
aktiva minuter under de två 
sommarmånader då tävlingen 
pågick.

- Av 15 lag kom vi på brons­
plats, säger Sennie. Det känns 
kul. Jag har inte tävlat alls 
förut så det var en bra start. 
Vitsen med tävlingen är ju att 
komma igång och bli lite pep­
pad att vara aktiv. Och när 
man räknar minuter för laget 
så ger man nog lite extra för 
att få till de där minuterna.

ANMÄL DITT LAG på  
service.upplands-bro.se/
seniorkampen

VA-taxan höjs från årsskiftet
I november fastställde Vaxholms stads 
kommunfullmäktige en ny taxa för 
vatten och avlopp i Vaxholm. Beslutet 
innebär att anläggningstaxan höjs med 
6 procent och förbrukningstaxan med 
29 procent. Höjningen gäller från 1 
januari 2024.

Roslagsvatten. Vatten- och avloppsverk­
samheter får enligt lag inte gå med 
vinst utan taxorna sätts för att täcka 
kostnaderna för att bibehålla 
och utveckla Roslagsvattens 
anläggningar. I ett läge där 
VA-sektorn liksom alla andra 
verksamheter i Sverige har 
drabbats av högre räntor 
och kostnader behöver även  
VA-taxorna justeras uppåt. 

Samtidigt står Roslagsvatten 
också inför kostsamma uppdate­
ringar av sina anläggningar. Senast Sverige 
gjorde kraftiga investeringar i VA-näten 
var i början av 1950- och 1960-talen. Nu 
behöver anläggningarna ses över och i 
vissa fall byggas om eller byggas ut för att 
förebygga framtida problem och för att 

uppfylla nya miljökrav. 

– VA-system är en investeringstung sektor 
där både inflation, högre energipriser 
och höga material- och kapitalkostnader 
väger tungt, Roslagsvattens VD Christian  
Wiklund. Vi har som målsättning att an­
läggningstaxan ska vara självfinansierande 
för den VA-utbyggnad som sker. I den  
mån anläggningsavgiften inte är själv- 

finansierande bekostas underskottet 
av brukningstaxan, vilket är brukligt 

enligt vattentjänstlagen. Anlägg­
ningsavgift är en engångsavgift 

som betalas vid anslutning. 
Brukningsavgiften gäller 
användandet av VA-anlägg­
ningen med en fast del och 

en rörlig del utifrån vattenför­
brukningen.

De nya taxorna som gäller från 
första januari 2024 omfattar alla som är 
kopplade till eller kommer att ansluta sig 
till det kommunala vatten- och avlopps­
systemet.

MER INFORMATION: www.roslagsvatten.se
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Vaxholm

Ta hand om er! 

Har du ett starkt brandskydd 
som skyddar dig själv och andra?

Minska risken för brand

	 Varje år startas bränder av aska från öppen spis, grill eller 
kamin. Askan ska förvaras minst två dygn i plåtburk med 
lock innan den slängs. Läs gärna även på om hur du kan 
använda aska i dina trädgårdsodlingar som alternativ.

	 Kassera elektriska apparater med trasiga sladdar eller 
kontakter. 

	 Släck levande ljus när du lämnar rummet.

	 Lägg inte saker som kan börja brinna nära spisen. Du 
bör inte heller lämna spisen när den är på. Kanske ska 
du skaffa en spisvakt som stänger av spisen vid fara för 
brand?

	 Håll rent runt dina elektriska produkter. Dammsug bakom 
kyl och frys och dammtorka din tv.

	 Ladda elsparkcykel, mobil och annat på dagen. Brand i 
elektriska produkter är vanligt, så att ladda mobilen på 
natten är faktiskt en dålig idé.

	 Säkerställ att det du köper är S- eller CE-märkt. Om du 
köper elektrisk material utanför EU omfattas du inte av 
konsumentskyddet. I elsäkerhetslagen blir du en impor­
tör av elektrisk utrustning och du bär ansvaret för att 
säkerställa att de uppfyller gällande säkerhetskrav. 

	 I trapphuset eller i entrén ska du inte ställa sådant som 
kan brinna, till exempel sopor, tidningar, lådor eller barn­
vagnar. Se till att dörrar till källare och vind är låsta. 

	 Hjälp barn genom att förvara tändstickor eller tändare på 
säker plats.

Brandvarnare räddar liv
	 Ha minst en brandvarnare på varje våning. 

De ska sitta i taket och du bör testa dem 
varje månad (tryck på testknappen). 

Ha brandsläckare hemma
	 En liten brand hemma växer fort. Med en brandsläckare 

kan du försöka släcka en liten brand själv. Bäst att ha 
hemma är en pulversläckare med sex kilo pulver.  
En brandfilt att släcka eld med är också bra att ha. 

	 Så använder du brandsläckaren: 
Dra ut brandsläckarens säkring, 
sikta med slangen mot botten av 
branden och tryck ner handtaget för 
att spruta på branden.

När det brinner: 
Rädda – varna – larma – släck

1. Rädda och varna  
andra som kan vara i fara. 

2. Ring 112 och larma. Berätta vad som har hänt, om 
någon är skadad, var hjälpen behövs och vem du är 
som ringer. 

3. Släck branden om du tror att du klarar det. Om 
du inte kan släcka elden: se först till att alla kom­
mer ut. Stäng sedan dörren till rummet eller lokalen 
där det brinner. En stängd dörr begränsar brandens 
spridning.

När det brinner i en kastrull:
Lägg på locket eller en brandfilt för att kväva bran­
den. Använd aldrig vatten när det brinner på spisen. 
Vatten får lågorna att spridas.

När det brinner i någons kläder: 
Försök att lägga personen ned. Kväv branden med 
en brandfilt eller något liknande. Börja släcka vid 
huvudet och fortsätt neråt.

När det brinner i elektriska apparater: 
Dra först ur kontakten. Kväv branden med brandfilt 
eller vatten. Med en pulversläckare kan du släcka 
direkt utan att dra ur kontakten. 

Röken är det största hotet 
när det brinner
De flesta som omkommer i bränder 
dör av brandröken, inte av lågorna. 
Röken stiger alltid uppåt. Nere 
vid golvet, under röken, kan du se 
bättre och andas lättare så huka 
dig eller kryp på alla fyra om det 
behövs.

http://www.vaxholm.se
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